PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.09.2022 № 933
р.п. Хвойная
О создании координационного совета фермерского движения при
Администрации Хвойнинского муниципального округа
Новгородской области
В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства на территории Хвойнинского муниципального округа и в соответствии с Федеральным Законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Координационный совет фермерского движения при Администрации Хвойнинского муниципального округа Новгородской области в составе, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о координационном  совете фермерского движения при Администрации Хвойнинского муниципального округа Новгородской области,  (далее - Координационный Совет) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Полномочия по осуществлению взаимодействия Администрации Хвойнинского муниципального округа с координационным советом и по организации деятельности Координационного совета возложить на председателя комитета сельского хозяйства и продовольствия Администрации Хвойнинского муниципального округа Изотову Т.Н.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Хвойнинского муниципального округа Загуляеву Д.А.
5. Опубликовать настоящее постановление бюллетене « Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить  на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа

С. А. Новоселова

	Приложение №1
к постановлению

Администрации Хвойнинского муниципального округа
№ 933 от 15.09.2022

Состав координационного совета фермерского движения при
Администрации Хвойнинского муниципального округа
Новгородской области
	Председатель Совета Новоселова С.А.
	- Глава Хвойнинского муниципального округа

	Заместитель председателя Совета Загуляева Д.А.
	-  заместитель Главы администрации Хвойнинского муниципального округа

	секретарь Совета

Лолло С.Б.
	- главный специалист комитета сельского хозяйства и продовольствия Администрации Хвойнинского муниципального округа

	Члены   Совета:

	Степанова А.В.
	- председатель комитета финансов Администрации Хвойнинского муниципального округа

	Изотова Т.Н.
	-  председатель комитета сельского хозяйства и продовольствия   Администрации Хвойнинского муниципального округа

	Томашевская Н.И.
	-  председатель комитета экономики и управления муниципальным имуществом Администрации Хвойнинского муниципального округа

	Ильина Л.В.
	- председатель правления Хвойнинского РайПо (по согласованию)

	Федоровский А.В.
	-  председатель СПК «Левочский»     (по согласованию)

	представитель министерства сельского хозяйства Новгородской области
	- по согласованию

	Главы крестьянских (фермерских) хозяйств
	- по согласованию

	Главы личных подсобных хозяйств
	- по согласованию

	Главы территориальных отделов
	- по согласованию

Приложение №
к постановлению
Администрации Хвойнинского муниципального округа

 от 15.09.2022   №  933
ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном  совете фермерского движения при
Администрации Хвойнинского муниципального округа
Новгородской области
1. Общие положения

1.1. Координационный Совет по развитию фермерского движения при Администрации  Хвойнинского муниципального округа    Новгородской области (далее - Координационный Совет) является консультативно - совещательным органом по вопросам содействия реализации государственной политики развития и поддержки сельского хозяйства  в Хвойнинском муниципальном округе, активизации взаимодействия объединений малого предпринимательства,  других предпринимательских организаций с органами местного самоуправления для выработки согласованных решений и действий в отношении сельского хозяйства округа.

1.2. Координационный Совет в своей деятельности руководствуется  Конституцией РФ, Федеральными законами, указами и распоряжениями Правительства РФ, областными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Создание и прекращение деятельности Координационного Совета осуществляется путем издания  постановления Администрации Хвойнинского муниципального округа.
2. Основные задачи Координационного Совета

Основными задачами Координационного Совета являются:

2.1.  Содействие в создании благоприятных условий для развития фермерского движения и его ориентации на решение актуальных проблем округа.

2.2. Развитие диалога между органами власти и фермерами округа.
2.3. Содействие в формировании эффективной муниципальной политики  в сфере малого и среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства.
2.4. Содействие формированию положительного имиджа фермерского движения, повышению доверия населения к фермерскому движению, формированию  предпринимательской культуры и этики деловых отношений

2.5. Выдвижение и обсуждение инициатив, направленных на выявление и решение основных социально значимых проблем.

2.6. Содействие в разработке и реализации целевых программ и проектов по развитию инфраструктуры предпринимательства.

3. Основные направления работы Совета

В ходе своей работы Координационного Совет:
3.1.Утверждает ежегодный план работы Координационного Совета и осуществляет контроль его выполнения.

3.2. Осуществляет мониторинг действующего законодательства в сфере сельского хозяйства

 3.3.  Вносит предложения по совершенствованию законодательства в сфере сельского хозяйства, развития фермерского хозяйства.

3.4. Направляет представителей Координационного Совета для участия в заседаниях, совещаниях и общественных обсуждениях.

3.5. Способствует взаимодействию субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства с органами местного самоуправления, организациями инфраструктуры  и средствами массовой  информации.

3.6. Изучает опыт работы фермерских хозяйств  других регионов и вырабатывает предложения по развитию фермерского движения в округе.
4. Права Координационного Совета

В соответствии со своими задачами Координационный Совет имеет право:
4.1. Запрашивать и получать от комитетов,  отделов Администрации муниципального округа, иных органов и служб аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые  для решения вопросов, входящих в его компетенцию.
4.2. Принимать участие в установленном порядке в разработке, рассмотрении и обсуждении вопросов развития и поддержки  малого и среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства.
4.3 Проводить в установленном порядке совещания, круглые столы по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
5. Формирование состава Координационного Совета

 5.1.  Координационный Совет формируется по принципу компетентности, из числа руководителей организаций, представителей  крестьянских (фермерских) хозяйств, глав личных подсобных хозяйств,  общественных  организаций и объединений, представителей Администрации муниципального округа, иных органов власти (по согласованию). Данные представители являются постоянными членами Координационного Совета и обладают правом решающего  голоса по всем вопросам.

 5.2. Председателем Координационного Совета является Глава округа или заместитель Главы Администрации округа, курирующий данные направления работы.

5.3. Общая численность Совета составляет не менее 8 человек.
5.4. Состав Совета утверждается постановлением Администрации  округа.

6. Организация деятельности Совета

6.1 Работой Координационного Совета руководит председатель, а в его  отсутствие - его заместитель.
6.2 Председатель  Координационного Совета:

- планирует текущую работу Координационного Совета

- утверждает повестку дня заседания Координационного Совета

- ведет заседания Координационного Совета

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Координационного Совета

- представляет Координационный Совет в органах государственной власти, местного самоуправления, иных организациях

- координирует работу временных комиссий, экспертных и рабочих групп

- назначает руководителей временных комиссий, экспертных и рабочих групп

- поручает исполнение отдельных своих полномочий заместителю председателя Координационного Совета

6.3.  Заседания Координационного Совета проводятся по утвержденному плану. При необходимости могут созываться внеочередные заседания по инициативе председателя или членов Координационного Совета. Заседание Координационного Совета Координационного является правомочным, если на нем присутствовали более  половины членов Совета.
 6.4.  На рассмотрение  Координационного Совета выносятся:

- Проекты нормативных документов, касающихся малого и среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства
- Проекты муниципальных программ поддержки и развития малого и  среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства.
6.5.  Все решения Координационного Совета носят рекомендательный характер и учитываются  Администрацией округа при принятии конкретных решений.
6.6. Решения Координационного Совета принимаются простым большинством голосов.
6.7. Координационный Совет при обсуждении проблем вправе приглашать специалистов, граждан  и экспертов, занятых в сельском хозяйстве, которые обладают правом совещательного  голоса.

6.8. Решение Координационного Совета оформляется в форме протокола

6.9. В протоколе заседания должно содержаться:
- дата, место проведения заседания и порядковый номер заседания  совета;

- повестка дня заседания, фамилия, инициалы, должности докладчиков и содокладчиков по каждому вопросу, выносимому на рассмотрение совета;

- сопутствующие материалы;
- общее число членов совета, присутствующих и отсутствующих с указанием причины отсутствия;

- список приглашенных на заседание лиц;

- формулировка всех предложений для голосования и результаты всех голосований.

К протоколу прилагаются материалы выступлений, докладов и содокладов.

6.10. На заседании Координационного совета решения по рассматриваемым вопросам принимаются открытым голосованием.

При проведении голосования подсчет голосов ведет секретарь заседания Координационного Совета. Перед началом голосования председатель Координационного Совета уточняет количество предложений, их формулировку и напоминает, каким количеством голосов может быть принято решение.

При голосовании по одному или двум предложениям каждый член Координационного Совета имеет право один раз подать свой голос «за» предложение либо «против» него, а также воздержаться от голосования.

В случае, если на голосование выносится более двух предложений по одному вопросу, каждый член Координационного Совета имеет право подать свой голос «за» либо «против» каждого из предложений, а также воздержаться от голосования по любому из предложений (рейтинговое голосование). Два предложения, набравшие наибольшее количество голосов, выносятся на повторное голосование. Если в этом случае ни одно из предложений не получило необходимое для принятия решения количество голосов, то по предложению председателя Координационного Совета формируется согласительная комиссия для выработки проекта нового решения.

После окончания голосования председатель Координационного Совета объявляет его результаты, которые заносятся в протокол заседания.

6.11. Секретарь Координационного Совета  рассылает Протокол членам Координационного Совета в трехдневный срок с момента заседания Координационного Совета любым доступным способом.

PAGE